Comercialização com base nas necessidades e demandas definidas pelos EES.
 
 
3. GESTÃO DO CONTRATO
 
Destaca-se que a vigência do contrato de gestão, ocorre entre 04/07/2022 e 03/07/2025, conforme aditivo de prazo, totalizando 36 (trinta e seis)
meses e valor global de R$ 2.363.750,10 (Dois milhões, trezentos e sessenta e três mil, setecentos e cinquenta reais e dez centavos), tem por
objeto a Gestão do Serviço de Assistência Técnica aos Empreendimentos Associativos Populares e Solidários, de acordo com as especificidades e
obrigações constantes do Edital de Seleção, com as condições previstas no Contrato de Gestão e na Proposta de Trabalho apresentada pela

[...]

NOTA 9 – NA COLUNA DESPESAS DO PERÍODO A PAGAR, VALOR REGISTRADO REFERE-SE DESPESAS COM ENCARGOS SOCIAIS A EFETIVAR NO TRIMESTRE SUBSEQÜENTE.

 

Á Í

6.3 ANÁLISE DAS RECEITAS E DESPESAS DO PERÍODO
 
Das Receitas

O demonstrativo, tabela 02, apresenta o valor total de R$186.850,58 (cento e oitenta e seis mil e oitocentos e cinqüenta reais e cinqüenta e oito
centavos) do repasse da 9ª parcela do Contrato de Gestão nº015/2022. Essa quantia consiste, conforme cronograma desembolso contido no
termo contratual, no recurso destinado as despesas de custeio do 9º trimestre da Organização Social Unisol – Central de Cooperativas e
Empreendimentos Solidários do Estado da Bahia no território da Chapada Diamantina. Além do valor acima, consta o saldo remanescente do
trimestre anterior de R$119.352,07 (cento e dezenove mil e trezentos e cinqüenta e dois reais e sete centavos), a quantia de R$1.469,67 (hum mil
e quatrocentos e sessenta e nove reais e sessenta e sete centavos) do rendimento sobre aplicação financeira e R$5.518,88 (cinco mil e
quinhentos e dezoito reais e oitenta e oito centavos). Tais valores resultam no saldo de R$313.191,20 (trezentos e treze mil e cento e noventa e
um reais e vinte centavos) que corresponde ao valor total da receita operacional do período.  

Outro fato relevante foi o saldo da CONCILIAÇÃO, tabela 02, diferença de R$14.762,24 (catorze mil e setecentos e sessenta e dois reais e vinte e
quatro centavos) aparentemente sem prejuízo, ainda que demonstre que o saldo financeiro (total das saídas do período) superou o saldo total
bancário (conta corrente e aplicação).

 
Das Despesas 

Segundo apresentado, tabela 03, relacionado à despesa incorrida com pessoal, no período, o valor total foi de R$119.604,99 (cento e dezenove
mil e seiscentos e quatro reais e noventa e nove centavos). O programado para o trimestre foi de R$104.723,67 (cento e quatro mil e setecentos e
vinte e três reais e sessenta e sete centavos) com as rubricas: remuneração, encargos sociais e benefícios e insumos de pessoal, conforme
orçamentário da proposta de trabalho da Organização Social Unisol no território da Chapada Diamantina. A partir do desembolso efetivo é possível
observar que a rubrica se comportou acima do limite de 65% do valor global da 8ª parcela paga para o trimestre, que foi de R$121.452,88 (cento e
vinte e um mil e quatrocentos e cinqüenta e dois reais e oitenta e oito centavos). 
 
A Contratada relata que no trimestre efetivou regularmente o pagamento da remuneração e obrigações trabalhistas, como auxílio combustível e
exames admissional/ demissional. Vale ressaltar que as despesas provisionadas e com efetivação em momento oportuno, neste caso os eventos,

[...]

consta registro de pagamento de IRRF (imposto de renda) sobre aluguel e sobre aplicação financeira, assim como ISS (imposto sobre serviço),
estas movimentações foram apuradas através dos extratos bancários da conta aplicação apresentado pela Contratada.
  
Em síntese, o total de gasto foi de R$227.971,48 (duzentos e vinte e sete mil e novecentos e setenta e um reais e quarenta e oito centavos) que
difere do limite programado para o referido trimestre. Destaca-se, além do repasse da 9ª parcela foi registrado o saldo remanescente do 8º
trimestre, e tal somatório sustenta as obrigações financeiras do período.